
2024

METODIKA
k provádění nařízení vlády 

č. 140/2023 Sb.,

o stanovení podmínek provádění opatření  
agrolesnictví, a o změně některých  

souvisejících nařízení vlády,  
ve znění pozdějších předpisů





METODIKA K PROVÁDĚNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY 
č. 140/2023 Sb.,

o stanovení podmínek provádění opatření

AGROLESNICTVÍ, 
a o změně některých souvisejících nařízení vlády,

ve znění pozdějších předpisů

pro rok 2024

V této metodice jsou shrnuta a srozumitelně vyložena ustanovení závazné právní normy pro poskytování dotací. 
Právní nárok lze proto odvozovat pouze z této právní normy a dalších závazných předpisů a nikoliv z textu této 
metodiky! Text metodiky není právně závazný!



Obsah

 1  Úvod ............................................................................................................................................................................... 4

 2  Představení změn pro rok 2024 ......................................................................................................................... 5

 3  Předmět poskytnutí dotace ................................................................................................................................ 5

 4  Výše dotace ......................................................................................................................................................... 6

 5  Kombinace s ostatními opatřeními .................................................................................................................... 6

 6  Podání Ohlášení................................................................................................................................................... 7

 7  Podmínky podávání žádostí ................................................................................................................................ 8

7.1  Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému ................................................................... 8

7.1.1 Kdo může podat žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému .......................... 9

7.1.2 Náležitosti žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému ................................... 9

7.2  Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči ...............................................................................................12

7.2.1 Změna zařazené výměry .......................................................................................................................13

7.3  Žádost o poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém ...........................................................................13

 8  Podmínky poskytnutí dotace ............................................................................................................................ 14

8.1  Podmínka evidence DPB v LPIS ........................................................................................................................ 14

8.2  Podmínka minimální výměry (NV § 10 odst. 1) ............................................................................................... 14

8.3  Podmínky založení agrolesnického systému (NV §10 odst. 3 - 7) ................................................................. 14

8.4  Podmínky dotace na péči (NV § 10 odst. 8) .................................................................................................... 15

8.5  Podmínka zařazení DPB se založeným agrolesnickým systémem (NV § 7) .................................................. 16

8.6  Podmínka správné deklarace pro dotaci na péči o agrolesnický systém ...................................................... 17

8.7  Podmínka podání jednotné žádosti a uvedení veškeré zemědělské půdy .................................................... 17

8.8  Podmínka dodržení Pravidel podmíněnosti ..................................................................................................... 17

8.9  Opakované zjištění porušení podmínek ........................................................................................................... 17

 9  Nesplnění podmínek v důsledku zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností........................................ 18

10  Možnost převodu závazku na jinou osobu ........................................................................................................ 21

11  Shrnutí nejčastějších problémových oblastí z minulého období ..................................................................... 21

12  Užitečné odkazy ................................................................................................................................................ 22

13  Přílohy ................................................................................................................................................................ 22

13.1   Seznam dřevin pro založení agrolesnického systém .................................................................................... 22

13.2   Osnova projektu .............................................................................................................................................. 24

13.3   Navrhovný postup pro žadatele před podáním žádosti o založení agrolesnického systému ..................... 25

13.4   Formulář žádosti ................................................................................................................................................. 27



3

Seznam použitých zkratek 

AEKO Agroenvironmentálně-klimatická opatření podle NV č. 80/2023 o stanovení podmínek 
provádění opatření agroenvironmentálně klimatická opatření, ve znění pozdějších předpisů

ALS Agrolesnický systém

ANC Oblasti s přírodními omezeními (Areas with Natural Constrains)

BISS
Základní podpora příjmu pro udržitelnost (Basic Income Support for sustainability Scheme) 
podle NV č. 83/2023 o stanovení podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům, 
ve znění pozdějších předpisů

DPB       Díl půdního bloku

DZES Dobrý zemědělský a environmentální stav půdy

EZ Ekologické zemědělství podle NV č. 81/2023 o stanovení podmínek provádění opatření 
ekologické zemědělství, ve znění pozdějších předpisů

SZIF       Státní zemědělský intervenční fond (platební agentura)

KNM Kontrola na místě

LPIS     
Systém pro vedení a aktualizaci evidence půdy dle uživatelských vztahů
dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, rozšířený o další funkční vlastnosti 
potřebné především pro účely administrace dotací (Land Parcel Identification System)

MZe        Ministerstvo zemědělství

MŽP        Ministerstvo životního prostředí

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

NV Nařízení vlády

OPŽL       Oddělení pro příjem žádostí a LPIS místně příslušného regionálního odboru SZIF

OOP Orgán ochrany přírody

PDU Právní důvod užívání zemědělské půdy

PPH Povinné požadavky na hospodaření (součást podmíněnosti)

RL pas Rostlinolékařský pas

SP           Strategický plán

SZP         Společná zemědělská politika

ZCHÚ Zvláště chráněné území

ZOPK Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění



4

1  Úvod

Agrolesnictví bylo navrženo jako nové opatření pro programové období 2023–2027 Společné zemědělské politiky. 
Dotace je poskytována k realizaci investice, tzn. založení agrolesnického systému na dílu půdního bloku a násled-
nou péči o založený agrolesnický systém, která je koncipována jako pětileté období plnění víceletých podmínek.
V roce 2023 bylo poprvé možné žádat o dotaci na zakládání agrolesnických systémů a v roce 2024 lze v rámci 
jednotné žádosti poprvé žádat na následnou péči o tyto systémy. 

Tato metodika je určena žadatelům o poskytnutí dotace na opatření agrolesnictví a je platná od roku 2024. 
Stěžejním předpisem pro žadatele je nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření 
agrolesnictví a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů. 

Základními právními předpisy pro programové období 2023–2027 upravujícími podmínky pro poskytování dotací 
v rámci opatření agrolesnictví jsou zejména:

Přímo použitelné předpisy Evropské unie:
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pra-

vidla podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské 
politiky (strategické plány SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským 
zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) 
č. 1307/2013, v platném znění,

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a mo-
nitorování společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) č. 1306/2013, v platném znění.

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1173 ze dne 31. května 2022, kterým se stanoví prováděcí pravidla 
k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116, pokud jde o integrovaný administrativní a kontrolní 
systém v oblasti společné zemědělské politiky.

Legislativa ČR:

• Zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin, ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 114/1992 Sb., zákon České národní rady o ochraně přírody a krajiny
• Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění pozdějších předpisů  
• Zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů 

(zákon o oběhu osiva a sadby)
• Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění poz-

dějších předpisů
• Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu, ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, ve znění pozdějších 

předpisů 
• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů
• Nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb zemědělcům, ve znění pozdějších 

předpisů
• Nařízení vlády č. 83/2023, o stanovení podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům, ve znění pozděj-

ších předpisů
• Nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, 

ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem 

lesních dřevin, ve znění pozdějších předpisů

Seznam veškeré legislativy upravující podmínky pro vyplácení plateb v rámci Strategického plánu naleznete na 
stránkách MZe: https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/zakladni-informace/legislativa. 
S případnými dotazy, které se týkají podmínek pro poskytnutí dotace, je možné obrátit se na infolinku MZe 
tel: 221 811 111, e-mail: info@mze.gov.cz; nebo na infolinku SZIF, který je gestorem za administraci žádostí 
a vyplácení dotací, tel: 222 871 871, e-mail: info@zif.cz. 

Gesci za nařízení vlády č. 140/2023 Sb. má v rámci MZe Odbor environmentálních podpor rozvoje venkova. Gesci 
za administraci žádostí a vyplácení dotací má v rámci SZIF Odbor přímých plateb a environmentálních podpor.



5

2  Představení změn pro rok 2024

Od 1. 3. 2024 je účinná novela nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví: Nařízení vlády 
č. 44/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření ekologické 
zemědělství, a některá další nařízení vlády. Změny v nařízení vlády k opatření agrolesnictví jsou obsaženy v části 
sedmé. 

• Pro účely nařízení vlády, o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví, byly identifikovány druhy z pří-
lohy č. 3 k nařízení, u kterých je potřeba povolení se záměrným rozšířením nepůvodního druhu nebo křížence. 
◦ Nepůvodními druhy, jsou pro účely nařízení vlády tyto druhy dřevin: jírovec maďal (Aesculus hippocastanum 

L.), kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.), líska turecká (Corylus colurna L.), jasan zimnář (Fraxinus 
ornus L.), ořešák černý (Juglans nigra L.) 

◦ Kříženci jsou pro účely nařízení vlády tyto dřeviny: kříženec ořešáku černého a královského (Juglans nigra 
× Juglans regia) a geograficky nepůvodní topoly a jejich kříženci včetně kříženců s druhy původními

• V seznamu lesních dřevin byly označeny vybrané druhy, u kterých lze původ doložit pouze rostlinolékařským 
pasem, tzn., že jako doklad k doložení původu dřeviny není nezbytně nutný průvodní list.  

• Do seznamu ovocných dřevin (příloha 3 část B k nařízení vlády) byly doplněny druhy, které jsou již obsaženy 
v seznamu lesních dřevin (příloha 3 část A nařízení vlády), ale mohou být pěstovány i jako ovocné dřeviny (ovoc-
né kultivary). Jde o tyto druhy dřevin: jeřáb oskeruše (Sorbus domestica L.), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia L.), 
kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.), ořešák černý (Juglans nigra L.). Na jednom DPB mohou být zastoupe-
ny pouze jednou, a to buď jako lesní dřevina, nebo jako ovocná dřevina. 

• V návaznosti na rozšíření seznamu ovocných dřevin platí od roku 2024 tato podmínka i pro třešeň ptačí (Pru-
nus avium L.). Na DPB může být vysazena buď jako lesní dřevina (s průkazem původu z lesní školky) nebo jako 
ovocná dřevina. Nemůže být pěstována na jednom DPB jako lesní druh a současně jako ovocný.

• Ochranný pás dřevin v silvoorebném agrolesnickém systému může přiléhat svou šířkou (1–10 m) k hranici DPB.

3  Předmět poskytnutí dotace 

V rámci opatření poskytují dotace 
• na založení agrolesnického systému (dotace na „založení“), 
• na péči o ALS po dobu 5 let počínaje rokem následujícím po roce založení (dotace na „péči“).

Podporovány jsou dva typy ALS:
• silvoorebný systém, 
• silvopastevní systém.

Dotace v rámci opatření agrolesnictví se poskytne na DPB evidovaný v LPIS s následujícími druhy zemědělské 
kultury:

– standardní orná půda (R), 
– travní porost (G),
– trvalý travní porost (T).

Založení ALS musí být provedeno podle projektu, ze kterého je zřejmé:
• v případě silvoorebného agrolesnického systému umístění ochranných pásů dřevin a rozmístění jednotlivých 

druhů dřevin v tomto pásu na DPB s kulturou standardní orná půda (R) nebo travní porost (G). Dřeviny jsou 
vysazovány v počtu 100 ks na 1 hektar a při výsadbě jsou použity pouze druhy uvedené v Příloze 13.1 A 
a B (NV Příloha č. 3). Tzn., že počet vysazených dřevin nesmí být nižší ani vyšší než 100 ks na 1 hektar.  
Do ochranného pásu dřevin lze vysadit keře uvedené v Příloze 13.1 C (NV Příloha č. 1).

• v případě silvopastevního agrolesnického systému rozmístění dřevin po DPB a umístění skupiny dřevin, po-
kud bude vytvořena. Dřeviny jsou vysazovány v počtu 100 ks na 1 hektar a při výsadbě jsou použity pouze 
druhy uvedené v Příloze 13.1 A a B (NV příloha č. 3). Tzn., že počet vysazených dřevin nesmí být nižší ani vyšší 
než 100 ks na 1 hektar. Do celkového počtu 100 ks dřevin mohou být zahrnuty stromy, které se již vyskytují 
na DPB, nesmí se však jednat o druhy: borovice vejmutovka (Pinus strobus L.), dub červený (Quercus rubra 
L.), jasan pensylvánský (Fraxinus pennsylvanica Mill.), javor jasanolistý (Acer negundo L.), pajasan žláznatý 
(Ailanthus altissima Mill.), střemcha pozdní (Prunus serotina Ehr.), škumpa orobincová (Rhus typhina L.), topol 
kanadský (Populus canadiensis Moench.) a trnovník akát (Robinia pseudoacacia L.) Započítat lze nejvýše 
15 ks dřevin na 1 hektar, které byly na DPB před založením agrolesnického systému.



6

Např.: 
1. Na DPB s kulturou R o velikosti 6,15 ha bude žadatel vysazovat 615 stromů
2. Na DPB s kulturou R o velikosti 0,53 ha bude žadatel vysazovat 53 stromů.

Do celkového počtu dřevin 100 ks na 1 hektar se nezapočítávají dřeviny, které jsou vyznačené jako krajinné prvky 
(ekologicky významné prvky podle § 5 odst. 2 nařízení vlády upravujícího podrobnosti evidence využití půdy podle 
uživatelských vztahů). Pokud se na dílu půdního bloku vyskytuje krajinný prvek, odečítá se pro účely výpočtu počtu 
dřevin jeho výměra od výměry zemědělské půdy pro založení ALS.

Např.:  
Na DPB s kulturou T o velikosti 2,2 ha by mělo být vysazeno 220 stromů, žadatel může započítat až 33 ks dřevin. 
V případě, že je na DPB s kulturou T o výměře 1 ha 20 dřevin, dosud nevyznačených jako krajinné prvky (ekologicky 
významné prvky – EVP), vybere, žadatel dřeviny, které bude započítávat do ALS. U zbývajících dřevin požádá OPŽL 
o jejich vyznačení jako krajinné prvky.

• Do celkového počtu dřevin 100 ks na 1 hektar se nezapočítávají keře (Příloha č. 13.1 C, NV Příloha č. 1). 
V žádosti se  ale uvádí konkrétní druhy vysazených keřů (bez uvedení jejich počtu).

• Dotaci v rámci opatření agrolesnictví nelze poskytnout na výsadbu výmladkových plantáží rychle rostoucích 
dřevin a plantáží vánočních stromků.

• Dotace nelze poskytnout na DPB nebo jeho část, u kterého uživatel nedoloží doklad prokazující právní důvod 
užívání zemědělské půdy (podle § 3g odst. 4 zákona o zemědělství). 

• Dotace v rámci opatření agrolesnictví nelze poskytnout na DPB, který se nachází na území hlavního města 
Prahy. 

4  Výše dotace 

Sazba dotace činí:
• Na založení agrolesnického systému 4 353  EUR/1 hektar zemědělské půdy. V případě zápočtu dřeviny, 

která se vyskytuje  na DPB s kulturou T  před založením agrolesnického systému (nejvýše do 15 ks na hektar), 
je dotace snížena o 44 EUR za každého započítaného jedince.

• Na péči o založený agrolesnický systém je poskytována ve výši 754 EUR/1 ha/rok.

Dotace se poskytuje na výměru způsobilé plochy DPB vedené v LPIS na žadatele o dotaci. 

Výši dotace na založení agrolesnického systému a dotaci na péči vypočte SZIF jako součin výměry, na kterou je po-
skytována dotace a jednotlivých sazeb uvedených výše. V případě krajinných prvků (EVP) na DPB se pro výpočet 
dotace jejich plocha od celkové výměry DPB neodečítá. 

Dotaci žadatel obdrží v českých korunách, a to podle kurzu uveřejněného v Úředním věstníku EU k poslednímu dni 
roku, který předchází roku, za který byla žádost o poskytnutí dotace podána. Není-li k tomuto datu směnný kurz sta-
noven, použije se nejbližší předcházející (§ 11 odst. 4 NV ALS). Pro rok 2024 je pro přepočet sazby stanoven směnný 
kurz ve výši 24,724 CZK/EUR.

5  Kombinace s ostatními opatřeními

Na kultuře R/G – silvoorebný ALS
• BISS – základní podpora příjmu pro udržitelnost, celofaremní ekoplatba (základní, prémiová) – ochranné pásy 

s dřevinami na orné půdě lze započítat do povinného procenta neprodukčních ploch, pokud jsou splněny pod-
mínky v souladu s nařízením vlády č. 83/2023 Sb., o stanovení podmínek poskytování přímých plateb země-
dělcům, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že se agrolesnický systém nachází na kultuře G nebo R, je 
dotaci na péči o agrolesnický systém možné poskytnout v případě každoročně provedené mechanické údržby 
ochranného pásu dřevin sečí nebo mulčováním nejpozději do 31. října. V případě ekoplatby platí pro kulturu G 
povinnost provést seč s odklizením biomasy, nebo pastvu s likvidací nedopasků, a to do 31. 7. 

• AEKO – Agroenvironmentálně-klimatická opatření (NV č. 80/2023, ve znění pozdějších předpisů). Při kom-
binaci agroenvironmentálně klimatických opatření se platba poskytuje na obě opatření. U opatření AEKO na 
výměru deklarované plodiny mezi ochrannými pásy. Kombinace ALS je možná pouze v případě podopatření:
◦ AEKO Integrovaná produkce zeleniny, víceletých produkčních plodin, jahodníku a brambor
◦ AEKO Omezení používání pesticidů v OPVZ na orné půdě 



7

◦ AEKO Meziplodiny. Založit ALS na DPB s kulturou R nelze v případě, že je v příslušném kalendářním roce 
(tj. v roce zakládání ALS) na DPB meziplodina.

• ANC – dotaci ANC je možné kombinovat jak s dotací na založení agrolesnického systému, tak s dotací na 
následnou péči. 

• EZ – (NV 81/2023 Sb., ve znění pozdějších předpisů) V případě hospodaření v režimu ekologického zeměděl-
ství je na orné půdě dotace v rámci EZ poskytnuta na výměru zemědělské půdy mezi ochrannými pásy dřevin. 
Před založením agrolesnického systému je potřeba požádat ÚKZÚZ o výjimku pro sadební materiál ovocných 
dřevin před založením agrolesnického systému. Pokud se nejedná o ekologický sadební materiál, je potřeba 
v souladu s bodem 1.8.5. (1.8.5.1) přílohy II část I nařízení EP a Rady (EU) č. 2018/848, o ekologické produkci 
a označování ekologických produktů žádat o povolení k použití rozmnožovacího materiálu rostlin, kterými se 
rozumí i sadební materiál ovocných dřevin, z přechodného období nebo konvenční produkce. Toto povolení se 
uděluje ve správním řízení, tj. ve lhůtě do 30 dnů, a to pouze jednotlivým uživatelům vždy na jeden kalen-
dářní rok. Rozhodnutí o vydání povolení pro používání osiv nebo vegetativního rozmnožovacího materiálu 
nezískaného v ekologickém zemědělství není potřeba přikládat k žádosti o dotaci na založení agrolesnického 
systému, ale postačí ji uchovat pro potřeby KNM v rámci opatření ekologické zemědělství.

Na kultuře T – silvopastevní ALS

• BISS – základní podpora příjmu pro udržitelnost/celofaremní ekoplatba
Opatření agrolesnictví je kombinovatelné s BISS i celofaremní ekoplatbou. 

• AEKO – lze kombinovat s podopa třením Ošetřování extenzivních travních porostů, a sice základním titulem 
Obecná péče o extenzivní louky a pastviny. Agrolesnické systémy nelze zakládat na DPB s vymezenými nad-
stavbovými tituly. Možnost případného převymezení je nezbytné konzultovat s orgánem ochrany přírody. 
Pokud je již žadatel v nadstavbovém titulu od r. 2023 zařazen, nelze tuto změnu provést bez vrácení již poskyt-
nuté dotace v tomto opatření a daném nadstavbovém titulu.

• ANC – dotaci ANC je možné kombinovat jak s dotací na založení agrolesnického systému, tak s dotací na 
následnou péči. 

• EZ – při kombinaci opatření agrolesnictví a ekologické zemědělství se platba poskytuje v obou opatřeních. 
Stejně jako v případě zakládání silvoorebného agrolesnického systému je potřeba před založením agroles-
nického systému  na kultuře T požádat ÚKZÚZ o výjimku pro sadební materiál ovocných dřevin. Rozhodnutí
o vydání povolení pro používání osiv nebo vegetativního rozmnožovacího materiálu nezískaného v ekologickém 
zemědělství si žadatel uschová pro potřeby KNM v rámci opatření ekologické zemědělství.

• Natura 2000 na zemědělské půdě – souběh je možný pouze se silvopastevními agrolesnickými systémy. Platba 
je poskytována v rámci obou opatření.

6  Podání Ohlášení 

• Podle pravidel stanovených evropskou legislativou (čl. 6 nařízení Komise (EU) 2022/2472) musí být žadatel 
o dotaci na založení agrolesnického systému „motivován“ před samotným fyzickým úkonem (založením). Funkci 
tohoto ustanovení plní Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření agrolesnictví (dále jen „Ohláše-
ní“), které podá žadatel před založením agrolesnického systému prostřednictvím Portálu Farmáře SZIF, a to 
v termínu do 15. května 2024. Ohlášení se podává výhradně prostřednictvím Portálu Farmáře SZIF (podle 
§ 11 odst. 6 zákona č. 256/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

• V Ohlášení žadatel uvede nejvyšší předpokládanou výměru plochy (nedeklarují se DPB), na které hodlá založit 
agrolesnický systém a na kterou pak bude podávat žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického sys-
tému. Chybou není, pokud žadatel založí ALS na menší výměře, než uvedl v Ohlášení. Není ani chybou, pokud 
žadatel v daném roce ALS vůbec nezaloží, přestože podal Ohlášení. Pokud bude chtít založit ALS v následujícím 
roce, je potřeba podat pro příslušný kalendářní rok nové Ohlášení.

• Pokud žadatel podal Ohlášení na určitou výměru a v termínu do 15. 5. zjistí, že by chtěl tuto výměru navýšit, 
může podat nové Ohlášení a původně podané Ohlášení stáhnout.

Následky nesplnění podmínky dodržení data podání:
• Pokud žadatel nepodal ohlášení prostřednictvím Portálu Farmáře SZIF, není možné odeslat datovou sadu 

z předtiskové aplikace LPIS na Portál farmáře SZIF při podávání Žádosti o dotaci na založení agrolesnického 
systému.



8

7  Podmínky podávání žádostí 

V rámci opatření se podávají následující žádosti: 
1. Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému (podávána v roce založení agrolesnického 

systému),
2. Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči (podávána spolu se žádostí o poskytnutí dotace na založení 

agrolesnického systému),
3. Žádost o poskytnutí dotace na péči (podávána následující roky po roce založení agrolesnického systému 

v rámci JŽ – je součástí JŽ).

7.1 Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému
• Žadatel před podáním Ohlášení, provede kontrolu evidence pozemků v LPIS, veškeré změny, které by byly 

v LPIS provedeny po založení agrolesnického systému, mohou mít vliv na výměru DPB, od které se odvíjí počet 
vysazovaných dřevin. Jedná se zejména o:
– Aktualizace hranic DPB – je potřeba, aby průběh hranice DPB odpovídal ortofotomapě
– DPB, kde bude zakládat ALS, musí být vedeny na uživatele zemědělské půdy s prokazatelným právním 

důvodem k užívání pozemků
– Pokud uživatelem není vlastník pozemku, doporučujeme v pachtovní smlouvě ošetřit výsadbu dřevin. Po 

výsadbě se dřeviny stávají majetkem vlastníka pozemku (OZ § 1067). Pokud část parcel patří jinému vlast-
níkovi, který s výsadbou dřevin nesouhlasí, je možné DPB vhodně rozdělit a agrolesnický systém založit 
pouze na DPB, který je ve vlastnictví uživatele.

– Na DPB musí být veden druh zemědělské kultury: standardní orná půda (R), travní porost (G), trvalý travní 
porost (T)

– Pokud se  na DPB s kulturou R či G před založením agrolesnického systému již vyskytují starší dřeviny, měly 
by být vykresleny jako krajinné prvky, aby mohl žadatel splnit podmínku pro poskytnutí dotace na založení 
agrolesnického systému a vysadit 100 ks/ha. Krajinné prvky se do tohoto počtu nezapočítávají.

– Pokud se na DPB vyskytují části, které nejsou zemědělsky užívány, je žádoucí tyto části v LPIS zakreslit 
(např. plochy s užíváním pro rekreaci a sport). Pokud se na DPB s kulturou T před založením agrolesnic-
kého systému již vyskytují starší dřeviny, mohou být do počtu nejvýše 15 ks na hektar započítány do cel-
kového počtu vysazovaných dřevin (100 ks/ha). Zápočet nejvýše 15 ks dřevin na hektar je možný pouze 
v případě, že se nejedná o dřeviny borovice vejmutovka (Pinus strobus L.), dub červený (Quercus rubra L.), 
jasan pensylvánský (Fraxinus pennsylvanica Mill.), javor jasanolistý (Acer negundo L.), pajasan žláznatý 
(Ailanthus altissima Mill.), střemcha pozdní (Prunus serotina Ehr.), škumpa orobincová (Rhus typhina L.), 
topol kanadský (Populus canadiensis Moench.) a trnovník akát (Robinia pseudoacacia L.), tj. dřeviny uvede-
né v příloze 2 nařízení vlády. Všechny ostatní dřeviny (solitéry i skupiny) by měly být evidovány jako krajinné 
prvky (EVP), které se do celkového počtu nezapočítávají.

• V případě, že žadatel podal řádně Ohlášení a na daném DPB založil agrolesnický systém, podá žádost o poskyt-
nutí dotace na založení agrolesnického systému. 

• Žádost o poskytnutí dotace na založení ALS, její přílohy a změny a případně další související doklady lze podat 
výhradně prostřednictvím Portálu Farmáře SZIF podle § 11 odst. 6 zákona č. 256/2000 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů.

• Žádost se podává nejpozději do 30. listopadu příslušného kalendářního roku, ve kterém byl agrolesnický 
systém založen, tj. v roce, kdy byly dřeviny vysazeny. To platí pro jarní i podzimní výsadbu dřevin. K žádosti 
podané po tomto datu SZIF nepřihlíží.
V daném kalendářním roce lze podat pouze 1 žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému. 
Tzn., že pokud žadatel zakládá ALS na několika DPB, podává tuto žádost až po založení posledního agrolesnic-
kého systému, nejpozději však do 30. 11. (resp. do 2. 12.) daného roku, a to nejvýše na výměru uvedenou 
v Ohlášení. 

• Žádost může podat žadatel, který je uživatelem zemědělské půdy a má PDU k danému DPB, tzn., že je vlastní-
kem nebo je s vlastníkem ve smluvním vztahu.



9

7.1.1 Náležitosti žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému

• V žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému žadatel uvede seznam DPB, včetně druhu 
zemědělské kultury, a výměru DPB.

• Žádost obsahuje počet jedinců jednotlivých druhů dřevin uvedených v Příloze 13.1 (NV Příloha 3 část A a B).

Nedílnou součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému je:  
• projekt založení agrolesnického systému (příklad osnovy uveden v příloze 13.2), který obsahuje identifikaci 

žadatele, identifikaci DPB a sadebního materiálu. Součástí projektu je zákres, ze kterého musí být zřejmé 
umístění agrolesnického sytému, tj. linií dřevin, roztroušené výsadby či skupiny dřevin na DPB. Není poža-
dováno profesionální zpracování projektu, postačí orientační zákres. Pokud by při zakládání došlo k úpravě 
projektu, přiloží žadatel k žádosti aktualizovanou verzi projektu. Projekt je nahráván jako příloha žádosti 
(§ 6 odst. 4 písm. a)).

• doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin použitého při založení agrolesnického systé-
mu, kterým se rozumí průvodní list. Podobu průvodního listu v České republice uvádí Příloha č. 18 vyhlášky 
č. 59/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu 
s reprodukčním materiálem lesních dřevin, ve znění pozdějších předpisů, Ministerstva zemědělství (https://
www.aspi.cz/products/lawText/1/57130/1/2/vyhlaska-c-29-2004-sb-kterou-se-provadi-zakon-c-149-2003-
-sb-o-obchodu-s-reprodukcnim-materialem-lesnich-drevin#c_22061). Datum vystavení průvodního listu ne-
smí být ke dni podání žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému starší 12 kalendář-
ních měsíců, kterou je žadateli zajištěno, že reprodukční materiál vyhovuje požadavkům na druhovou čistotu, 
morfologickou a fyziologickou kvalitu a zdravotní stav. Součástí průvodního listu je rostlinolékařský pas, jehož 
podoba je dána prováděcím nařízením Komise (EU) 2017/2313 ze dne 13. prosince 2017. Součástí je vlajka 
EU, název Rostlinolékařský pas/Plant passport, vnitrostátní registrační číslo dodavatele (provozovatele) opráv-
něného vydávat rostlinolékařský pas s kódem členského státu, kde je registrován (B), kód vysledovatelnosti 
rostliny (C), popř. uveden kód země původ (D). U vybraných druhů dřevin, které jsou v příloze označeny „1“ je pro 
prokázání původu dostačující rostlinolékařský pas (dále „RL pas“).

• doklad o původu reprodukčního materiálu ovocných dřevin použitého při založení agrolesnického systému. 
Tímto dokladem je úřední návěska nebo doklad dodavatele prokazující nabytí (nákup) či vyrobení sadebního 
materiálu (v případě školkařské firmy). Doklad žadateli zajišťuje, že sadební materiál byl vyroben pod dohle-
dem kontrolní organizace (ÚKZÚZ) a jsou garantovány požadavky na jeho vlastnosti. Na dokladu dodavatele 
bude v souladu s právní normou EU uveden RL pas. Pokud má žadatel k dispozici fakturu (popř. paragon) přiklá-
dá jako přílohu současně i fotografii úřední návěsky (návěsek), kde je umístěn RL pas. Za každý druh a odrůdu 
postačí fotografie jedné úřední návěsky.

7.1.2 Součinnost orgánů ochrany přírody

Nedílnou součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému je souhlasné stanovisko, povo-
lení, výjimka vydávaná místně příslušným orgánem ochrany přírody (OOP), které se elektronicky evidují v modu-
lu ENVIRO (LPIS). Žadatel toto souhlasné stanovisko OOP nepřikládá jako přílohu žádosti o dotaci na založení ani 
nepředkládá při fyzické kontrole na místě. Souhlasné stanovisko, povolení a výjimku uděluje orgán ochrany přírody 
na základě umístění příslušného DPB v konkrétní lokalitě.  

1. Souhlasné stanovisko v lokalitách soustavy Natura 2000 (tabulka č. 1)

Pokud se díl půdního bloku (dále „DPB“), na kterém žadatel plánuje založení agrolesnického systému, nachází v loka-
litách soustavy Natura 2000 (tj. Evropsky významných lokalitách, dále „EVL“, a ptačích oblastech), kontaktuje žadatel 
příslušný orgán ochrany přírody dle tabulky č. 1. Podává Žádost o stanovisko orgánu ochrany přírody k význam-
nosti vlivu záměru založení agrolesnického systému (dle § 45i odst. 1 zákon č. 114/1992 Sb., zákon České národní 
rady o ochraně přírody a krajiny, dále „ZOPK“). Pokud orgán ochrany přírody významný vliv vyloučí, neměla by následně 
v EVL vyvstávat potřeba souhlasu dle § 45c odst. 2 ZOPK. Významnost vlivu je posuzována na základě vybraných 
druhů dřevin, počtu jednotlivých druhů a plánovaného umístění agrolesnického systému v dané lokalitě. V případě 
ptačích oblastí může být souhlas dle § 45e odst. 2 ZOPK nezbytný jen tehdy, pokud jsou se založením agrolesnického 
systému spojeny činnosti vyžadující výslovně souhlas orgánu ochrany přírody podle nařízení vlády, kterým byla zřízena 
daná ptačí oblast. Vhodné je proto záměr založení agrolesnického systému předběžně konzultovat s příslušným 
orgánem ochrany přírody.



10

Tabulka č. 1: Souhlasné stanovisko v lokalitách soustavy Natura 2000

NV § 6 odst. 4 písm. d) a e) – souhlas se založením ALS v oblastech Natura 2000 
(souhlas dle § 45c odst. 2 nebo dle § 45e odst. 2 nebo stanovisko dle § 45i odst. 1 ZOPK)

LPIS (Výjimka č. 23)

Oblast Místně příslušný OOP

území Natura 2000 bez překryvu se ZCHÚ místně příslušný krajský úřad 
(odbor životního prostředí)

území Natura 2000, pokud se překrývá s PR 
nebo PP a jejich OP (mimo CHKO, NP a OP NP)

místně příslušný krajský úřad 
(odbor životního prostředí)

území Natura 2000, pokud se překrývá s CHKO 
(mimo CHKO Šumava a CHKO Labské pískovce), vč. 
MZCHÚ a jejich OP, na těchto územích, nebo s NPP 
a NPR a jejich OP mimo CHKO, NP a OP NP

místně příslušné regionální pracoviště AOPK ČR

území Natura 2000, pokud se překrývá s NP, OP NP, 
CHKO Šumava a CHKO Labské pískovce, (vč. MZCHÚ 
na těchto územích)

správa NP

území Natura 2000, pokud se překrývá 
vojenským újezdem újezdní úřad

území Natura 2000, pokud se překrývá s pozemky
důležitými pro obranu státu mimo vojenské újezdy

AOPK ČR (místně příslušné regionální pracoviště), 
správa NP – jsou-li tyto pozemky na území správních 
obvodů správ NP uvedených výše

2. Povolení
◦ se záměrným rozšířením nepůvodního druhu (§ 5 odst. 4 ZOPK; Tabulka č. 2)

Jako nepůvodní dřevina vyžadující povolení orgánu ochrany přírody dle § 5 odst. 4 ZOPK se pro účely NV k opatření 
agrolesnictví, ve znění pozdějších předpisů, považují druhy dřevin uvedené v příloze z Přílohy 3 část C k tomuto 
nařízení:

• jírovec maďal (Aesculus hippocastanum L.)
• kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.)
• líska turecká (Corylus colurna L.)
• jasan zimnář (Fraxinus ornus L.)
• ořešák černý (Juglans nigra L.)

Při využití ostatních druhů dřevin (domácích druhů lesních, pěstovaných ovocných dřevin a doplňkových ovocných 
keřů) se pro založení agrolesnického systému povolení nevyžaduje. Pro získání povolení k výsadbě výše uvedených 
druhů dřevin kontaktuje žadatel příslušný orgán ochrany přírody dle tabulky č. 2.



11

Tabulka č. 2: Povolení – nepůvodní druh

NV § 6 odst. 5 písm. a) – povolení se záměrným rozšířením nepůvodního druhu 
(§ 5 odst. 4 ZOPK)

LPIS (Výjimka 24 – dřeviny pro ALS)

Oblast Místně příslušný OOP

volná krajina vč. území Natura 2000 bez překryvu
se ZCHÚ

místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou
působností (odbor životního prostředí)

PP a jejich OP (mimo CHKO, NP a OP NP)
Pozn.: pokud není rozšiřování nepůvodních druhů regu-
lováno v bližších ochranných podmínkách stanovených 
vyhlašovacím právním předpisem (v těchto případech 
se vydává souhlas dle § 44 odst. 4 ZOPK)

místně příslušný krajský úřad 
(odbor životního prostředí)

NPP a jejich OP (mimo CHKO, NP a OP NP)
Pozn.: pokud není rozšiřování nepůvodních druhů regu-
lováno v bližších ochranných podmínkách stanovených 
vyhlašovacím právním předpisem (v těchto případech 
se vydává souhlas dle § 44 odst. 4  ZOPK)

AOPK ČR 
(místně příslušné regionální pracoviště)

vojenský újezd újezdní úřad

pozemky důležité pro obranu státu 
mimo vojenské újezdy

AOPK ČR 
(místně příslušné regionální pracoviště)

Pozn.: pro území ostatních ZCHÚ (CHKO, NP, NPR, PR) je stanovena speciální úprava zákazu rozšiřování nepůvodních 
druhů v základních ochranných podmínkách a je vydávána výjimka podle § 43 ZOPK – viz tab. 4

◦ se záměrným rozšířením křížence mimo zastavěná území obce (§ 5 odst. 5 ZOPK; tabulka č. 3))

Za křížence dřevin vyžadující povolení orgánu ochrany přírody dle § 5 odst. 5 ZOPK se pro účely NV k opatření agro-
lesnictví, ve znění pozdějších předpisů, považují druhy dřevin uvedené v příloze z Přílohy 3 část D k tomuto nařízení:

• ořešák – kříženec (Juglans nigra × J. regia)
• topoly (geograficky nepůvodní) a jejich kříženci vč. kříženců s druhy původními

Pro získání povolení k výsadbě výše uvedených druhů dřevin kontaktuje žadatel příslušný orgán ochrany přírody 
dle tabulky č. 3.

Tabulka č. 3: Povolení – kříženec

NV § 6 odst. 5 písm. a) – povolení se záměrným rozšířením křížence mimo zastavěná území obce
(§ 5 odst. 5 ZOPK)

LPIS (Výjimka 24 – dřeviny pro ALS)

Oblast Místně příslušný OOP

volná krajina vč. území Natura 2000 bez překryvu 
se ZCHÚ

místně příslušný obecní úřad obce
s rozšířenou působností (odbor životního prostředí)

PR, PP a jejich OP (mimo CHKO, NP a OP NP) místně příslušný krajský úřad (odbor životního prostředí)

NP a jejich OP, CHKO Šumava a CHKO Labské
pískovce, (vč. MZCHÚ na těchto územích) správa NP

CHKO (mimo CHKO Šumava a CHKO Labské pískovce) 
vč. MZCHÚ na těchto územích, dále NPP a NPR a jejich 
OP (mimo CHKO, NP a OP NP)

AOPK ČR 
(místně příslušné regionální pracoviště)

vojenský újezd újezdní úřad

pozemky důležité pro obranu státu 
mimo vojenské újezdy

AOPK ČR (místně příslušné regionální pracoviště), 
správa NP – jsou-li tyto pozemky na území správních 
obvodů správ NP uvedených výše



12

3. Výjimka ze zákazů ve zvláště chráněných územích (§43 ZOPK; tabulka č. 4)

Nachází-li se DPB, na kterém by žadatel chtěl založit agrolesnický systém, ve zvláště chráněném území, je třeba žádat 
o výjimku ze zákazů ve zvláště chráněných území dle § 43 ZOPK. Výjimka je vždy nezbytná v případě výsadby ne-
původních druhů dřevin (viz § 16 odst. 1 písm. f ZOPK), pokud jde o území NP, území CHKO (§ 26 odst. 1 písm. d) 
ZOPK), území NPR (§ 29 písm. e) ZOPK), nebo území PR (§ 34 odst. 1 písm. d) ZOPK). V případě NPP a PP základní 
ochranná podmínka zákazu rozšiřování nepůvodních druhů explicitně stanovena není a uplatní se tedy obecně stano-
vený postup dle § 5 odst. 4 a 5 ZOPK (viz tab. 2 a 3 výše).

S ohledem na místní podmínky, umístění a charakter půdního bloku, kde je navrhováno založení agrolesnického sys-
tému, způsob založení a rozsah agrolesnického systému atp. mohou být dotčeny další základní podmínky ochrany 
ZCHÚ. Jde např. o zákaz používat prostředky nebo vykonávat činnosti, které mohou způsobit podstatné změny 
v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů ve smyslu § 16 odst. 2 písm. a) nebo obdobně formulova-
né zákazy v § 26 odst. 3 písm. a), § 29 písm. a nebo § 34 odst. 1 písm. a) ZOPK. Popřípadě může být dotčen předmět 
ochrany zvláště chráněného území (a to včetně NPP či PP). V takových případech pak může založení agrolesnického 
systému vyžadovat povolení výjimky dle § 43 i ve vztahu k těmto dotčeným zákazům – vhodné je proto záměr na 
založení agrolesnického systému předběžně konzultovat s příslušným orgánem ochrany přírody.

Pro získání výjimky ze zákazů ve zvláště chráněných území kontaktuje žadatel příslušný orgán ochrany přírody dle 
tabulky č. 4.

Tabulka 4: Výjimka ze zákazů ve zvláště chráněných územích

NV § 6 odst. 5 písm. b) – výjimka ze zákazů podle § 43 ZOPK

LPIS (Výjimka 24 – dřeviny pro ALS)

Oblast Místně příslušný OOP

NP, OP NP, CHKO Šumava a CHKO Labské pískovce, 
vč. MZCHÚ na těchto územích, správa NP

CHKO (mimo CHKO Šumava a CHKO Labské pískovce), 
vč. MZCHÚ na těchto územích, dále NPR včetně 
jejich OP mimo CHKO, NP a OP NP

místně příslušné regionální pracoviště AOPK ČR

PR jejich OP (mimo CHKO, NP a OP NP) místně příslušný krajský úřad (referát životního prostředí)

vojenský újezd újezdní úřad

pozemky důležité pro obranu státu 
mimo vojenské újezdy

AOPK ČR (místně příslušné regionální pracoviště), 
správa NP – jsou-li tyto pozemky na území správních 
obvodů správ NP uvedených výše

Použité zkratky v tabulkách 4 -1: NP – národní park, OP NP – ochranné pásmo národního parku, SNP – správa národního 
parku, NPR – národní přírodní rezervace, NPP – národní přírodní památka, PP – přírodní památka, PR – přírodní rezervace, 
MZCHÚ – maloplošné zvláště chráněné území, ZCHÚ – zvláště chráněné území

Pokud žadatel obdrží: souhlasné stanovisko se založením agrolesnického systému v oblastech Natura 2000, rozhod-
nutí o povolení s výsadbou nepůvodního druhu nebo křížence a rozhodnutí o výjimce ze zákazu v ZCHÚ, zašle scan 
tohoto dokumentu odboru environmentálních podpor rozvoje venkova MZe na adresu sekretariat14130@mze.
gov.cz, kde bude tento dokument nahrán do modulu ENVIRO v LPIS k příslušnému DPB. 

Pokud rozhodnutí o povolení s výsadbou nepůvodního druhu nebo křížence obsahuje druh dřeviny, který může být 
v seznamu lesních i ovocných dřevin, je potřeba při zasílání dokumentu na  MZe ve zprávě  uvést, zda bude dřevina 
vysazena jako ovocná nebo jako lesní. 

POZOR: Pokud záměr založení agrolesnického systému není plánován do lokalit soustavy Natura 2000 nebo 
zvláště chráněného území, neobsahuje druhy nepůvodních dřevin nebo kříženců uvedených výše, není potřeba 
orgán ochrany přírody kontaktovat. 

7.2 Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči 
• Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči se podává spolu se žádostí o poskytnutí dotace na založení 

agrolesnického systému, a to nejpozději do 30. listopadu (resp. 2. 12.), ve kterém byl ALS založen.
• Žádost o zařazení, její přílohy a změny a případně další související doklady se podává výhradně prostřednic-

tvím Portálu Farmáře SZIF podle § 11 odst. 6 zákona č. 256/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Je-li 
podána jiným způsobem, SZIF k ní nepřihlíží.



13

• Žadatel v žádosti o zařazení uvede seznam a výměru všech DPB, na kterých založil ALS vedených v eviden-
ci využití půdy na jeho jméno, podal na ně žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému, 
a které požaduje zařadit k poskytnutí dotace na péči, druh zemědělské kultury a titul agrolesnického 
systému – silvoorebný/silvopastevní.

• Součástí žádosti o zařazení je geoprostorová informace definující plochu, na které dochází k plnění víceletých 
podmínek – zákres celého DPB.

• V období ode dne podání žádosti o zařazení do dne zařazení žadatele nelze do žádosti o zařazení doplňovat 
další DPB, nebo zvyšovat výměru DPB.

7.2.1 Změna zařazené výměry
• Žadatel může v průběhu období závazku podat žádost o snížení zařazené výměry DPB nebo o vyřazení zařa-

zeného DPB. 
• Pokud ke snížení výměry došlo v období ode dne podání žádosti o poskytnutí dotace na péči do 31. prosince 

příslušného kalendářního roku, podá žadatel SZIFu žádost o snížení zařazené výměry nejpozději do 10. ledna
následujícího kalendářního roku.

• Pokud ke snížení došlo mimo výše uvedené období, podá žadatel SZIFu žádost o snížení zařazené výměry 
v rámci jednotné žádosti, a to nejpozději do 15. května příslušného kalendářního roku.
K žádosti o snížení zařazené výměry podané po tomto datu SZIF nepřihlíží. 

• Výše uvedené lhůty se nevztahují na oznámení zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností (kap. 9). 

V žádosti o snížení zařazené výměry žadatel uvede, zda o snížení zařazené výměry nebo o vyřazení DPB žádá z dů-
vodu  

a) restituce nebo majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, 
b) provedení pozemkové úpravy, 
c) zřízení stavby ve veřejném zájmu, 
d) zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností
e) jiného, než je uvedeno v písmenech a) až d).

Pokud v průběhu období plnění víceletých podmínek dojde u žadatele ke snížení zařazené výměry na základě 
jiných důvodů než podle písmen a) až d), SZIF poskytne dotaci na sníženou výměru a zároveň rozhodne 
o vrácení dotace poskytnuté na výměru, o kterou byla původní plocha snížena.

• SZIF na základě žádosti o snížení zařazené výměry rozhodne o zařazení s přihlédnutím ke změně výměry. 
• Pokud nebyla žádost o změnu zařazení podána v daných termínech a SZIF zjistí, že v evidenci využití půdy 

došlo ke snížení o veškerou zařazenou výměru, nebo že veškerá zařazená výměra v evidenci využití půdy již 
nesplňuje podmínky stanovené pro období plnění víceletých podmínek, SZIF rozhodne o vyřazení a žadatel je 
povinen vrátit poskytnutou dotaci.

• V průběhu trvání závazku nelze zařadit dodatečnou výměru k výměře, která je již zařazena. Na novou výměru 
musí žadatel podat novou žádost o zařazení. Plnění víceletých podmínek se posuzuje u nově zařazené výměry 
samostatně.

7.3 Žádost o poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém
• Žádost o poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém podá žadatel pro příslušný kalendářní rok (k dispo-

zici na www.szif.cz) do 15. května počínaje rokem následujícím po roce, ve kterém byl na DPB založen agroles-
nický systém. Žádost o poskytnutí dotace se podává v rámci tzv. Jednotné žádosti přes Portál Farmáře SZIF.

• Je-li žádost o poskytnutí dotace na péči podána po stanovené lhůtě, avšak ne déle než 25. kalendářní den, 
dotaci je přesto možné poskytnout. V takovém případě se výše dotace na péči sníží o 1 % za každý pracovní 
den, o který byla žádost o poskytnutí dotace na péči podána po stanovené lhůtě. Snížení se neuplatní, proká-
že-li žadatel, že k pozdnímu podání došlo v důsledku zásahu vyšší moci. Dotaci na péči o založený agrolesnický 
systém lze žadateli poskytnout pouze v případě, že mu byla na příslušném DPB poskytnuta dotace na založení 
agrolesnického systému a tato výměra je SZIFem zařazena na základě žádosti o zařazení (viz. kap. 7.2). 

• Dotace na péči se poskytne nejvýše na plochu, na kterou byla poskytnuta dotace na založení agrolesnického 
systému. 



14

8  Podmínky poskytnutí dotace 

8.1 Podmínka evidence DPB v LPIS
Žadatel musí mít DPB, na kterém bude zakládat agrolesnický systém, evidován v LPIS na své jméno. Agrolesnický 
systém lze založit pouze na DPB s kulturou standardní orná půda (R), travní porost (G), nebo trvalý travní porost (T).

Následky nesplnění podmínky:
• Na pozemky, které nebyly evidovány v LPIS s uvedenou kulturou na jméno žadatele minimálně jeden den před 

podáním žádosti o dotaci na založení agrolesnického systému nemůže být poskytnuta dotace na založení 
agrolesnického systému.
Obdobně se postupuje i v případě dotace na péči o založený ALS.

8.2 Podmínka minimální výměry (NV § 10 odst. 1)
Minimální velikost obhospodařované zemědělské půdy s kulturou standardní orná půda, travní porost, nebo trvalý 
travní porost na založení agrolesnického systému je 0,5 ha. Tato výměra může být dána součtem výměr více DPB.

Následky nesplnění podmínky:
• Na plochu se založeným agrolesnickým systémem, která je v celkovém součtu všech DPB menší než 0,5 ha, 

SZIF dotaci na založení agrolesnického systému neposkytne.

Dotace na péči o založený agrolesnický systém se poskytne na DPB, na kterém byla poskytnuta dotace na založení 
agrolesnického systému, i pokud by došlo ke snížení výměry např. mimořádnou aktualizací.

8.3 Podmínky založení agrolesnického systému (NV § 10 odst. 3–8)
1) Žadatel provedl výsadbu jednotlivých druhů lesních a ovocných dřevin (Příloha 13.1 A a B) v počtu 100 ks ži-

votaschopných jedinců na hektar. Tzn., že počet vysazených dřevin nesmí být nižší ani vyšší než 100 ks. Vy-
sazované dřeviny mají minimální výšku měřenou od krčku 120 cm ke dni podání dotační žádosti. V případě 
lesních dřevin lze použít poloodrostky v této výšce, či odrostky. Není přikázáno, zda se má jednat o krytokořenný 
nebo prostokořenný sadební materiál, volba by měla odpovídat geologickým a hydrologickým podmínkám sta-
noviště. Po výsadbě dřevin nedochází ke změně kultury. Na DPB zůstává dále evidována zemědělská kultura 
standardní orná půda, travní porost nebo trvalý travní porost.
Pokud v období od podání žádosti na založení agrolesnického systému do 14. 5. následujícího roku uhyne 
nejvýše 10 % dřevin, tedy na DPB se nachází 90 ks životaschopných jedinců, SZIF poskytne dotaci na založení 
v plné výši (NV § 10 odst. 6). Pro udržení dostatečného počtu životaschopných jedinců je zapotřebí zajistit 
dostatečnou ochranu vysazených dřevin. Typ ochrany je zcela ponechán na volbě žadatele. 

Následky nesplnění podmínky:
• Podmínka dodržení počtu dřevin při výsadbě: Pokud žadatel nedodrží počet vysazovaných dřevin 100 ks na 

hektar, SZIF dotaci neposkytne. Pokud na DPB s kulturou T žadatel započítal nejvýše 15 ks dřevin na hektar 
a nevysadil dřeviny do celkového počtu 100 ks, SZIF dotaci neposkytne. 

• Podmínka dodržení rozměru sazenic: V případě zjištění nedodržení minimální výše u 30 % sazenic bude dotace 
snížena o 10 %, pokud to bude více než 30 %, SZIF dotaci na založení agrolesnického systému neposkytne.

• Pokud v období od podání žádosti na založení do 14. 5., tedy před podáním JŽ, poklesne počet jedinců pod 
90 %, ale bude nejméně 85 %, dotace se sníží o 15 %. 

• Pokud v období od podání žádosti na založení do 14. 5., tedy před podáním JŽ, poklesne počet jedinců pod 
85 %, ale bude nejméně 75 %, dotace se sníží o 25 %. 

• Pokud v období od podání žádosti na založení do 14. 5., tedy před podáním JŽ, poklesne počet jedinců pod 
75 %, dotace na založení agrolesnického systému se neposkytne.

2) Ve výsadbě je použito více než 50 % lesních dřevin a žádný z použitých druhů nesmí být ve výsadbě zastoupen 
více než 40 %. Není povinností vysazovat ovocné dřeviny, agrolesnický systém mohou tvořit pouze druhy 
lesních dřevin.

Následky nesplnění podmínky:
• Pokud není tato podmínka dodržena a převažují ovocné dřeviny, SZIF dotaci na založení neposkytne.



15

3) DPB s kulturou standardní orná půda a travní porost

a) Dřeviny jsou vysazovány v liniích do ochranných pásů, jejichž šířka je 1–10 m. Mohou tvořit jednu jedinou 
linii, ale mohou být vysazeny ve čtvercovém, obdélníkovém nebo trojúhelníkovém sponu (trojspon). Pro 
úspěšné založení agrolesnického systému je třeba zohlednit ekologické nároky vybraných druhů dřevin 
a podmínky zvolené lokality. Není nutné, aby byl spon u všech dřevin např. 4 m (pravidelný). Je možné tuto 
vzdálenost zvětšit, a to zejména v případě druhů s předpokladem většího průmětu korun. V pásu se tedy 
mohou současně vyskytovat dřeviny ve sponu 4 m i ve sponu větším např. 10 m.

b) Linie dřevin nesmí bezprostředně přiléhat k sousednímu dílu půdního bloku, a to ani v případě, že je obhos-
podařován stejným uživatelem. Ochranný pás s dřevinami nesmí k sousednímu DPB přiléhat svou délkou 
(tj. šířkou 1 – 10 m přiléhat může). Umístění pásu musí umožnit jeho každoroční mechanickou údržbu 
i obhospodařování DPB, na kterém je pás umístěn.

c) Vzdálenost ochranných pásů od sebe je 10–100 m.
d) Do ochranných pásů mohou být vysazovány i keře uvedené v Příloze 13.1 C (příloha č. 1 NV). Jejich  výsadba 

však nesmí znemožňovat mechanickou údržbu ochranného pásu nebo bránit růstu vysazených stromů.

Následky nesplnění podmínky:
• Pokud při založení agrolesnického systému není dodržena podmínka šíře ochranného pásu 1 – 10 m, dotace 

se snižuje o 10 % (NV § 15 (1) b).
• Pokud není dodržena vzdálenost ochranných pásů, dotace na založení je snížena o 3 % (NV § 13).
• Pokud budou ochranné pásy umístěny na okraji DPB tak, že DPB nelze obhospodařovat, není splněna základní 

definice pro ochranný pás (NV § 2) a dotaci na založení agrolesnického systému nelze poskytnout.

4) DPB s kulturou trvalý travní porost
a) Na trvalých travních porostech mohou být dřeviny vysazovány v liniích nebo roztroušeně. Roztroušená vý-

sadba znamená, že jsou dřeviny rozptýleny po celém DPB. Specifickým případem roztroušené výsadby je 
skupina dřevin, kterou tvoří minimálně 5 jedinců a její celková výměra nepřesahuje plochu 600 m2. Taková 
skupina může být na DPB pouze 1. Vzájemná vzdálenost dřevin ve skupině musí umožňovat obhospoda-
řování zemědělské půdy a zohlednit rozlohu korun dřevin. Skupinu dřevin tvoří stromy, jejichž koruny se 
vzájemně dotýkají. 

b) Pokud se na DPB vyskytují dřeviny již před založením agrolesnického systému, je možné do celkového počtu 
100 ks na hektar započíst nejvýše 15 ks na hektar (pokud se nejedná o dřeviny z Přílohy 2 NV, viz. kap. 3). 
Nové dřeviny žadatel vysazuje v převažujícím poměru lesních druhů (více než 50 % lesních dřevin), přičemž 
jeden druh může být zastoupen nejvýše 40 %.

Následky nesplnění podmínky:
• Pokud jsou vysazeny linie dřevin na hranici DPB, není splněna definice pro liniovou výsadbu (NV § 2) a do-

taci nelze poskytnout. Umístěním linie na hranici DPB by mohla tato linie naplnit definici pro stromořadí 
a být vyznačena jako krajinný prvek (ekologicky významné prvky podle § 5 odst. 2 nařízení vlády upravujícího 
podrobnosti evidence využití půdy podle uživatelských vztahů). Při případných změnách hranic DPB, např. 
mimořádných aktualizacích, by mohlo dojít k rozdělení linie do dvou DPB, nedodržení počtu a poměru lesních 
a ovocných dřevin a následným sankcím. 

• Pokud bude na DPB více než jedna skupina dřevin, aniž by byla jedna z nich krajinným prvkem, nelze dotaci 
poskytnout (NV § 18 odst. 3).

8.4 Podmínky dotace na péči (NV § 10 odst. 9)
1) Po celou dobu plnění víceletých podmínek, tedy v období od 15. května kalendářního roku následujícího po 

roce založení agrolesnického systému do konce pátého roku po roce založení agrolesnického systému nekles-
ne počet životaschopných jedinců pod 75 %, přičemž více než 50 % tvoří lesní dřeviny. Žádný druh nesmí být 
zastoupen více než 40 %.

2) Žadatel má povinnost zajistit dostatečnou ochranu dřevin proti poškození pasenými zvířaty nebo volně žijící 
zvěří po celé období pětileté péče.  Ochrana dřevin by však neměla znemožňovat pohyb volně žijící zvěři a ob-
hospodařování zemědělské půdy. 

3) U ovocných dřevin je požadován každoroční řez ovocných dřevin. 



16

4) V průběhu plnění víceletých podmínek na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou standardní orná půda 
a travní porost bude kontrolován ochranný pás:
a) šířka 1–10 m
b) je dodržen rozestup nejméně 10 metrů a nejvýše 100 metrů,
c) je provedena mechanická údržba, seč nebo mulčování, a to nejpozději do 31. října příslušného kalendářního 

roku.

5) V období plnění víceletých podmínek se na dílu půdního bloku nenachází borovice vejmutovka, dub červený, 
jasan pensylvánský, javor jasanolistý, pajasan žláznatý, střemcha pozdní, škumpa orobincová, topol kanadský 
a trnovník akát, tj. dřeviny uvedené v příloze 2 nařízení vlády.

V období plnění víceletých podmínek lze provádět dosadbu dřevin. Není nutné konkrétní druh dřeviny nahradit stej-
ným druhem, ale je nezbytné dodržet poměr lesních a ovocných dřevin, kdy lesních musí být více než 50 %. Zároveň 
je třeba uschovat k sadebnímu materiálu doklady, tj. doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin (prů-
vodní list) a doklad o původu reprodukčního materiálu ovocných dřevin (viz. kap. 7.1.1).

Následky nesplnění podmínky:

• Počet dřevin na DPB: 
Pokud SZIF zjistí pokles počtu dřevin pod 75 %, dotaci na péči na daném DPB v příslušném kalendářním roce 
neposkytne.

• Poměr dřevin na DPB:
Pokud na DPB klesl počet lesních dřevin pod 50 %, ale stále je nejméně 45 %, bude dotace v příslušném 
kalendářním roce na daném DPB snížena o 5 %. Pokud poměr lesních dřevin klesne pod 45 % dotace v pří-
slušném kalendářním roce na DPB, kterého se týká, poskytnuta nebude.

• Druhy dřevin:
Pokud se na DPB nachází více než 40 %, ale nejvýše 60 % dřevin jednoho druhu, bude dotace v příslušném 
kalendářním roce na daném DPB snížena o 5 %. Pokud se na DPB nachází více než 60 %, ale nejvýše 80 % 
dřevin jednoho druhu, bude dotace v příslušném kalendářním roce na daném DPB snížena o 10 %. Pokud 
jeden druh dřeviny bude převažovat více než 80 %, dotace na daném DPB v příslušném kalendářním roce 
poskytnuta nebude.

• Ochranný pás: 
Pokud nebude dodržena podmínka šíře ochranného pásu, SZIF dotaci v příslušném kalendářním roce na 
daném DPB sníží o 10 %, pokud nebude dodržen rozestup pásů, snižuje se dotace v příslušném kalendář-
ním roce na daném DPB o 5 %. Pokud pás nebude mechanicky udržován, sečen nebo mulčován, snižuje se 
dotace o 25 %. 

• Dřeviny uvedené v příloze 2 nařízení vlády.
Zjistí-li SZIF, že se na DPB nachází některá z těchto dřevin, dotaci v příslušném kalendářním roce na tomto DPB 
neposkytne.

Plocha DPB musí být zemědělsky obhospodařovaná. V opačném případě bude vyhodnocena jako nezpůsobilá pro 
poskytnutí dotace a bude započtena do celkové nezpůsobilé plochy, tzv. předeklarace. Dle rozsahu zjištěného nespl-
nění je sankce na všechny platby na plochu v souladu se zákonem o SZIF udělována následovně:

• V případě, že je rozdíl mezi deklarovanou plochou v žádosti o poskytnutí dotace a skutečně zjištěnou plochou 
menší nebo rovný 0,1 ha, zjištěná plocha bude považována za plochu uvedenou v žádosti o poskytnutí dotace. 
Dotace bude vyplacena na plochu deklarovanou v žádosti o poskytnutí dotace.

• Pokud rozdíl mezi deklarovanou plochou v žádosti o poskytnutí dotace a skutečně zjištěnou plochou přesahuje 
3 % nebo čtyři hektary, dotace se vypočte na základě zjištěné plochy a následně bude snížena o 1,5násobek 
zjištěného rozdílu. 

• Snížení dotace nesmí být vyšší než částka odpovídající ploše uvedené v žádosti o poskytnutí dotace.  

8.5 Podmínka zařazení DPB se založeným agrolesnickým systémem (NV § 7)
Žadatel podává  žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči spolu se žádostí o poskytnutí dotace na založení 
agrolesnického systému, a to do 30. 11. roku (resp. 2. 12.), ve kterém byl agrolesnický systém založen). Žádost se 
podává prostřednictvím Portálu Farmáře SZIF.



17

8.6 Podmínka správné deklarace pro dotaci na péči o agrolesnický systém
Dotace na péči se poskytne, jestliže žadateli byla poskytnuta dotace na založení agrolesnického systému, a to 
maximálně na výměru, na kterou byla žadateli poskytnuta dotace na založení agrolesnického systému.

Pokud je plocha uvedená (deklarovaná) v žádosti o poskytnutí dotace na péči vyšší než plocha, na kterou byla poskyt-
nuta dotace na založení agrolesnického systému, považuje se tato situace za tzv. předeklarování.

K předeklarování může dojít i v případě, že plocha deklarovaná v žádosti o dotaci na péči, je vyšší než plocha zjiště-
ná administrativní kontrolou nebo fyzickou kontrolou na místě (plocha zjištěná).

Následky nesplnění podmínky: 
• Zjistí-li SZIF rozdíl mezi deklarovanou plochou v žádosti o poskytnutí dotace na péči, a skutečně zjištěnou 

plochou, poskytne dotaci na základě plochy zjištěné. 
• Pokud tento rozdíl přesahuje buď 3 %, nebo čtyři hektary, dotace se vypočte na základě zjištěné plochy snížené 

o 1,5násobek zjištěného rozdílu. 

8.7 Podmínka podání jednotné žádosti a uvedení veškeré zemědělské půdy 
Žadatel předloží spolu se žádostí o poskytnutí dotace na péči vyplněný formulář jednotné žádosti dle § 11b zákona 
o SZIF, který obsahuje deklaraci veškeré jím obhospodařované zemědělské půdy evidované v LPIS na žadatele.

Následky nesplnění podmínky: 
• Zjistí-li SZIF, že žadatel formulář jednotné žádosti nepodal, sníží dotaci na péči o 3 %.
• Zjistí-li SZIF, že žadatel ve formuláři jednotné žádosti neuvedl jím obhospodařovanou veškerou plochu uvede-

nou v jednotné žádosti a rozdíl mezi celkovou plochou uvedenou v jednotné žádosti a souhrnem celkové plochy 
uvedené v jednotné žádosti a v jednotné žádosti nevykázané je:
– vyšší než 3 %, avšak nižší nebo roven 4 % plochy uvedené v jednotné žádosti, sníží platbu o 1 %,
– vyšší než 4 %, avšak nižší nebo roven 5 % plochy uvedené v jednotné žádosti, sníží platbu o 2 %,
– vyšší než 5 % plochy uvedené v jednotné žádosti, sníží platbu o 3 %.

8.8 Podmínka dodržení Pravidel podmíněnosti
Poskytnutí dotace na péči v rámci opatření agrolesnictví je podmíněno plněním kontrolních požadavků Pravidel pod-
míněnosti (kontrola podmíněnosti). Požadavky Pravidel podmíněnosti zahrnují podmínky dobrého zemědělského 
a environmentálního stavu (DZES) půdy a povinné požadavky na hospodaření (PPH). Jednotlivé požadavky, kritéria 
hodnocení a také postup snížení za jejich neplnění jsou stanoveny nařízením vlády č. 73/2023 Sb., o stanovení pra-
videl podmíněnosti plateb zemědělcům, ve znění pozdějších předpisů. Kontrolám podmíněnosti se detailně věnuje 
speciální publikace vydaná MZe (Průvodce zemědělce Kontrolou podmíněnosti pro rok 2024).

8.9 Opakované zjištění porušení podmínek
V případě opakovaného nesplnění některé z podmínek odůvodňujícího neposkytnutí dotace na péči o agrolesnický 
systém, SZIF rozhodne o vyřazení daného dílu půdního bloku z opatření agrolesnictví a o vrácení dotace na péči 
agrolesnický systém poskytnuté na plochu dílu půdního bloku, na kterém žadatel podmínku nesplnil opakovaně 
podmínku od počátku období plnění víceletých podmínek. Za opakované nesplnění se v rámci opatření agrolesnictví 
považuje nesplnění stejné podmínky více než jednou v průběhu plnění víceletých podmínek. Opakované nesplnění 
nemůže nastat v průběhu jednoho 1 kalendářního roku.

Jedná se o následující podmínky v období plnění víceletých podmínek:
1) Klesl počet životaschopných jedinců na daném DPB pod 75 % (včetně případných započtených jedinců do 

počtu nejvýše 15 ks na hektar) a žadatel neprovedl dosadbu.
2) Na daném DPB se nachází méně než 45 % lesních dřevin.
3) Na daném DPB se nachází více než 80 % dřevin jednoho druhu.
4) Nebyla zajištěna ochrana dřevin a každoroční řez ovocných dřevin u více než 30 % dřevin.
5) Na daném DPB se nachází dřeviny uvedené v příloze č. 2 nařízení vlády: borovice vejmutovka, dub červený, 

jasan pensylvánský, javor jasanolistý, pajasan žláznatý, střemcha pozdní, škumpa orobincová, topol kanadský 
nebo trnovník akát.



18

9  Nesplnění podmínek v důsledku zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností

Jestliže žadatel poruší podmínky pro poskytnutí dotace v důsledku zásahu vyšší moci nebo mimořádné okolnosti 
a tento zásah řádně prokáže SZIF, neuplatní se vůči tomuto žadateli žádná sankce, a to za podmínky, že zásah vyšší 
moci nebo mimořádné okolnosti podá přes Portál Farmáře SZIF nejpozději do 15 pracovních dnů ode dne, kdy tak 
může učinit.

Oznámení podá prostřednictvím formuláře „Ohlášení vyšší moci – výjimečných okolností“ dostupného na Portálu 
Farmáře  SZIF. Spolu s tímto oznámením musí doložit příslušné doklady, prokazující mimořádnou okolnost nebo zásah 
vyšší moci – viz Tabulka č. 5.

Za tolerovatelné případy zásahu vyšší moci a mimořádných okolností se podle čl. 3 nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2021/2116, v platném znění považují zejména:

• vážná přírodní katastrofa nebo závažný meteorologický jev, které významně zasáhnou zemědělský závod,
• náhodné zničení budov zemědělského závodu určených k chovu zvířat,
• epizoocii, napadení rostlin chorobami nebo výskyt škodlivého organismu rostlin postihující všechna hospodář-

ská zvířata nebo plodiny žadatele nebo jejich část,
• vyvlastnění celého zemědělského závodu nebo jeho velké části, pokud nemohlo být toto vyvlastnění předvídáno 

v den podání žádosti,
• úmrtí žadatele,
• déletrvající pracovní neschopnost žadatele.

Za další mimořádné okolnosti se považují:
• uplatnění veřejného zájmu na pozemcích, které jsou předmětem dotace a změna využití území v rámci územ-

ního plánování, přičemž žadatel nemohl předvídat tuto skutečnost při přijetí závazku nebo při podání žádosti,
• zřízení veřejně prospěšné stavby dle zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů,
• restituce – změna uživatele pozemku v rámci restituce majetku v souladu se zákonem č. 229/1991 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů,
• církevní restituce dle zákona č. 428/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů,
• vrácení historického majetku obci – změna uživatele v rámci vrácení historického majetku obci dle zákona 

č. 172/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, pozemkové úpravy – změna uživatele pozemku v rámci pozem-
kové úpravy dle zákona č. 139/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Tabulka č. 5: Přehled dokladů předkládaných při prokazování vyšší moci a mimořádných okolností

Případy vyšší moci, 
mimořádných okolností Doklady žadatele prokazující vyšší moc, mimořádné okolnosti

Dlouhodobá pracovní
neschopnost žadatele 

– potvrzení lékaře
– nutné je uvést důvod podání Ohlášení (porušení, některé povinnosti 

plynoucí z dané legislativní normy).

Vyvlastnění celého zemědělské-
ho závodu nebo jeho velké části, 
pokud toto vyvlastnění nemohlo 
být předvídáno v den přijetí závaz-
ku nebo podání žádosti.
Uplatnění veřejného zájmu na 
pozemcích, které jsou předmětem 
dotace a změna využití území 
v rámci územního plánování, 
přičemž žadatel nemohl předvídat 
tuto skutečnost při přijetí závazku 
nebo při podání žádosti.
Zřízení veřejně prospěšné 
stavby podle zákona 
č. 183/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.

– potvrzení vyvlastňovacího úřadu (tj. obecního úřadu s rozšířenou 
působností nebo magistrátu statutárního města) o vyvlastnění pozemku 
(včetně č.j., data vydání a data nabytí právní moci rozhodnutí, 
parcelního čísla pozemku a katastrálního území) nebo rozhodnutí 
příslušného vyvlastňovacího úřadu o vyvlastnění pozemku

– potvrzení OPŽL, z kterého bude zřejmé, kterému DPB odpovídá dotčený 
vyvlastněný pozemek

– srovnávací tabulka půdních bloků a parcel

Doložení dokladů bude vždy řešeno individuálně.



19

Případy vyšší moci, 
mimořádných okolností Doklady žadatele prokazující vyšší moc, mimořádné okolnosti

Vážné poškození nebo úplné 
zničení založeného porostu 
biotickými činiteli bez zavinění 
příjemce dotace, která významně 
zasáhne zemědělský závod 
(např. okus stromků, rozrytí DPB 
divokými prasaty, poškození 
porostu hrabošem polním apod.) 

Poškození stromů okusem: 
– zpráva lesního hospodáře
– kontrola na místě prostřednictvím OPŽL (Protokol o kontrole skutečného 

stavu porostu či budov po přírodní katastrofě)
Rozrytí DPB divokými prasaty: 
– zpráva tzv. uživatele honitby (např. myslivecký spolek, honební společen-

stvo s výkonem práva myslivosti)
– kontrola na místě prostřednictvím OPŽL (Protokol o kontrole skutečného 

stavu porostu či budov po přírodní katastrofě)
Napadení pasených zvířat vlky: 
– potvrzení veterináře
– zpráva tzv. uživatele honitby (např. myslivecký o spolek, honební spole-

čenstvo s výkonem práva myslivosti) o výskytu vlka v dané lokalitě
– potvrzení orgánu ochrany přírody o výskytu vlka v dané lokalitě
Poškození porostu hrabošem polním:
V případě, že dojde v souvislosti s nadměrným výskytem hraboše polního 
k poškození porostu na pozemku žadatele (nevzejití meziplodiny, zničení 
travního porostu, poškození jedinců v případě trvalých kultur apod.), čímž
 je ohroženo naplnění dotační podmínky příslušného opatření na deklarova-
ných plochách v žádosti, může žadatel podat individuální ohlášení vyšší 
moci – výjimečných okolností (dále jen „OVM“).
• Jako doklad prokazující vyšší moc bude žadatelem doloženo „Odborné 

posouzení o poškození porostů z důvodu výskytu hraboše polního“ 
na předmětném DPB vydané Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem 
zemědělským (dále jen „ÚKZUZ“).

Odborné stanovisko bude obsahovat:
– předmětný DPB
– informaci o překročení prahu škodlivosti

(s hodnotami ANO/NE);

OBNOVA TRAVNÍHO POROSTU
V případě poškození porostu (hrabošem nebo divokými prasaty) zahrnutého 
do „Obnovy travního porostu“, se uznaná OVM vztahuje na pardonování 
nedodržení 5leté lhůty s tím, že v případě přistoupení k předčasné obnově 
travního porostu, musí žadatel tuto skutečnost oznámit na místně příslušné 
OPŽL, následně bude provedena změna v LPIS a v rámci obnovy travního 
porostu začne běžet nové 5leté období. 

Vážná přírodní katastrofa 
způsobená abiotickými činiteli
bez zavinění příjemce dotace, 
která významně zasáhne 
zemědělský závod (déšť, 
záplavy, mráz, sucho, vítr apod.)

– doklad příslušného orgánu, který potvrdí danou skutečnost nebo,
– v některých případech je možné použít kontrolu na místě prostřednictvím 

OPŽL (Protokol o kontrole skutečného stavu porostu či budov po přírodní 
katastrofě nebo,

– notářské osvědčení o jiných skutkových dějích a stavu věci nebo,
– potvrzení pojišťovny
Poškození způsobené klimatickými vlivy: 
• Poškození nadměrnými srážkami (dlouhodobé zamokření pozemku) – 

dokládá se Potvrzení ČHMÚ o úhrnu srážek za předešlé dva měsíce
• Poškození přívalovými srážkami – dokládá se Potvrzení ČHMÚ o úhrnu 

srážek 
• Poškození mrazem – dokládá se Potvrzení ČHMÚ o naměřených teplotách 

za dané období
• Poškození suchem 

– v případě individuálního podání se dokládá Potvrzení ČHMÚ o půdní 
vlhkosti 

– v případě zajištění map ze strany MZe nebude vyžadováno Potvrzení 
ČHMÚ o půdní vlhkosti

• Poškození větrem – dokládá se Potvrzení ČHMÚ o síle větru



20

Případy vyšší moci, 
mimořádných okolností Doklady žadatele prokazující vyšší moc, mimořádné okolnosti

Nahodilé zničení chovatelských 
budov zemědělského závodu 
způsobené nehodou.

– notářské osvědčení o jiných skutkových dějích a stavu věci.
– potvrzení pojišťovny.

Epizootická nákaza nebo 
choroba rostlin postihující 
všechna hospodářská zvířata 
nebo plodiny zemědělce 
nebo jejich část.

– potvrzení Státní veterinární správy
– potvrzení ÚKZÚZ (Sekce státní rostlinolékařské správy)

Úhyn zvířete – přírodní okolnosti 
s dopadem na živý inventář nebo 
stádo 

– potvrzení veterinárního lékaře, s informací, že se jedná o úhyn zvířete 
bez zavinění chovatele (včetně identifikačního čísla zvířete a podpisu 
veterinárního lékaře)

Změna uživatele pozemku 
v rámci restituce majetku 
v souladu se zákonem 
č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě 
a jinému zemědělskému majetku, 
ve znění pozdějších předpisů.

– výpis z katastru nemovitostí na dotčený pozemek.
– potvrzení pozemkového úřadu, že vydal rozhodnutí (čj., ze dne, 

nabytí právní moci, atd.), kterým byl vydán pozemek uživatele 
vyplývající z výpisu nebo rozhodnutí pozemkového úřadu.

– potvrzení OPŽL, z kterého bude zřejmé, kterému DPB odpovídá 
dotčená pozemková parcela vydaná rozhodnutím pozemkového úřadu.

– srovnávací tabulka půdních bloků a parcel

Církevní restituce dle zákona 
č. 428/2012 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.

– dohoda mezi osobou oprávněnou a osobou povinnou dle zákona 
č. 428/2012 Sb., která je schválena pozemkovým úřadem, popřípadě 
rozhodnutí pozemkového úřadu.  

– potvrzení OPŽL, z kterého bude zřejmé, kterému DPB odpovídá dotčená 
vydaná pozemková parcela 

– srovnávací tabulka půdních bloků a parcel

Vrácení historického majetku 
obci – změna uživatele v rámci 
vrácení historického majetku 
obci dle zákona č. 1991/172 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.

– prohlášení o neplatnosti nájemní smlouvy
– srovnávací tabulka půdních bloků a parcel

Změna uživatele pozemku 
v rámci pozemkové úpravy 
dle zákona č. 139/2002 Sb., 
o pozemkových úpravách 
a pozemkových úřadech, 
ve znění pozdějších předpisů.

– výpis z katastru nemovitostí na dotčený pozemek.
– potvrzení pozemkového úřadu, že vydal rozhodnutí (čj., ze dne, nabytí 

právní moci), kterým byl vydán pozemek uživatele vyplývající z výpisu 
nebo Rozhodnutí pozemkového úřadu o výměně vlastnických vztahů 
v rámci pozemkové úpravy.

– potvrzení OPŽL, z kterého bude zřejmé, kterému DPB odpovídá dotčený 
pozemek vydaný rozhodnutím pozemkového úřadu o výměně 
vlastnických vztahů v rámci pozemkové úpravy.

– srovnávací tabulka půdních bloků a parcel

Aktuální informace k podání OVM budou vyvěšeny na internetových stránkách www.szif.cz.



21

10  Možnost převodu závazku na jinou osobu

• Pokud fyzická osoba, která je žadatelem, ukončí zemědělskou činnost, nebo právnická osoba, která je 
žadatelem, zanikne bez likvidace, a nový uživatel zemědělské půdy nebo právní nástupce zaniklé právnic-
ké osoby (dále jen „nabyvatel“) tuto skutečnost oznámí SZIFu na SZIFem vydaném formuláři nejpozději do 
30 kalendářních dnů ode dne převedení dílů půdních bloků dříve obhospodařovaných žadatelem na nabyva-
tele v evidenci využití půdy a písemně se zaváže v plném rozsahu pokračovat v plnění podmínek stanovených 
tímto nařízením, nepovažuje se to za nesplnění podmínek stanovených tímto nařízením a SZIF o snížení, nepo-
skytnutí nebo vrácení dotace nerozhodne. 

• Pokud v důsledku převodu nebo pachtu části nebo celého obchodního závodu dojde u žadatele ke snížení 
výměry, na kterou je poskytována dotace na agrolesnictví, a nabyvatel části nebo celého obchodního závodu 
tuto skutečnost oznámí SZIFu na SZIFem vydaném formuláři nejpozději do 30 kalendářních dnů ode dne pře-
vedení DPB dříve obhospodařovaných žadatelem na nabyvatele v evidenci využití půdy a písemně se zaváže 
pokračovat v plnění podmínek tohoto nařízení na nabyté části tohoto obchodního závodu ve stejném rozsahu, 
a zaváže-li se písemně žadatel, že jako převodce v případě převodu části tohoto obchodního závodu bude 
pokračovat v plnění podmínek tohoto nařízení na nepřeváděné části obchodního závodu, SZIF o snížení, nepo-
skytnutí nebo vrácení dotace nerozhodne.

• Jestliže se nabyvatel písemně zavázal v plném rozsahu pokračovat v plnění podmínek stanovených v nařízení 
vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví, v pozdějším znění a došlo-li 
v průběhu období, ve kterém původní žadatel nebo nabyvatel žádal o dotace podle tohoto nařízení, ke snížení 
výměry zemědělské půdy nebo k nesplnění jiných podmínek tohoto nařízení, rozhodne SZIF o vrácení dotace 
nabyvatelem podle zjištěného porušení.  

11  Shrnutí nejčastějších problémových oblastí z minulého období

1. Před založením agrolesnického systému nebyl připraven DPB po administrativně – organizační stránce.
• Část parcel DPB nebyla ve vlastnictví žadatele. V průběhu příprav žadatel zjistil, že vlastník nesouhlasí s výsad-

bou dřevin na svých parcelách. Řešením bylo rozdělení DPB a založení agrolesnického systému pouze na DPB, 
kde jsou parcely ve vlastnictví žadatele.

• Stávající krajinné prvky na DPB s druhem zemědělské kultury T nebyly zaevidovány. Výměra krajinných prvků 
ponižuje výměru DPB pro stanovení počtu nově vysazovaných dřevin a započítávání stávajících starších dřevin 
na DPB.

• Nebyly „odkresleny“ části DPB, které nejsou zemědělsky užívány. Pozdější odkreslení sníží výměru DPB a počet 
dřevin nebude takto nově stanovené výměře odpovídat.

• Průběh hranice DPB dlouhodobě neodpovídá ortofotomapě a hranici je nutné aktualizovat. Jakékoliv zásahy do 
DPB v LPIS mají vliv na stanovení počtu dřevin a je nezbytné je ve spolupráci s OPŽL SZIF provést aktualizaci 
před založením agrolesnického systému.

2. Doklady sadebního materiálu:
• Lesní dřeviny: Průvodní list k lesním dřevinám (který je zároveň rostlinolékařským pasem) může vystavit pouze 

dodavatel reprodukčního materiálu lesních dřevin, který je držitelem platné licence pro uvádění reprodukčního 
materiálu lesních dřevin do oběhu (§ 20 až 22 zákona č. 149/2003 Sb.). Takovým dodavatelem jsou lesní 
školky (mohou to být i některé okrasné školky), jejichž adresář je na stránkách sdružení lesních školkařů. Re-
produkční materiál musí pocházet z uznaných zdrojů (uznávání zdrojů rovněž podléhá právním předpisům). 
V novele nařízení vlády bylo označeno několik druhů dřevin, u kterých dosud není dostatek uznaných zdrojů 
a u druhů dřevin postačí jako doklad RL pas, takový druh může být dostupný v lesní či okrasné školce.

• Ovocné dřeviny: U ovocných dřevin je větší variabilita  dokladů. Mohou to být dodací lisy či úřední návěsky, 
při menším odběru je vystavena faktura či paragon. Doklad, kterým se dokládá původ ovocných dřevin, musí 
obsahovat RL pas. Pokud na faktuře není (nebude ani na paragonu), je potřeba doložit původ úřední návěskou 
na dřevině. Není nutné nafotit každou úřední návěsku, ale pro každý druh a odrůdu postačí jedna.

3. Nedostatek dřevin v potřebné výšce
• Poloodrostky či odrostky lesních dřevin byly v uplynulém období využívány k doplňování výsadeb po kalami-

tách. Žadatelé, kteří si vybrali pro svůj projekt určitý druh lesních dřevin, nemohli sehnat sadební materiál 
v potřebné výšce. Z dlouhodobého hlediska je řešením zakázkové pěstování, které někteří z žadatelů využili, 
a již v průběhu příprav opatření agrolesnictví si takto smluvně zajistili dopěstování vybraných druhů dřevin.



22

12  Užitečné odkazy

http://www.eagri.cz  – informace ohledně podmínek pro poskytnutí dotace, relevantní formuláře

http://www.szif.cz – informace ohledně příjmu žádostí

http://www.agrolesnictvi.cz – stránky České spolku pro agrolesnictví s praktickými informacemi, 
           zkušenostmi ze zahraničí, nabídkami seminářů a exkurzí.

http://www.lesniskolky.cz – stránky Sdružení lesních školkařů ČR, z. s. 
           – producentů sadebního materiálů lesních dřevin

https://www.ovocnarska-unie.cz – portál Ovocnářské unie České republiky s proklikem na školkařský svaz

http://www.ochranaprirody.cz/ – portál AOPK ČR

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ – Sbírka zákonů ČR

http://eur-lex.europa.eu – právo EU

http://www.env.cz – portál MŽP

http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal – portál veřejné správy ČR

13  Přílohy

13.1 Seznam dřevin pro založení agrolesnického systému
 A. Seznam lesních dřevin pro založení agrolesnického systému

1. borovice lesní (Pinus sylvestris L.)

2. buk lesní (Fagus sylvatica L.)

3. dub balkánský (Quercus daleschampii Ten.)1)

4. dub cer (Quercus cerris L.)

5. dub jadranský (Quercus virgiliana Ten.)1)

6. dub letní (Quercus robur L.)

7. dub mnohoplodý (Quercus polycarpa Schur)1)

8. dub pýřitý (Quercus pubescens Willd.)

9. dub zimní (Quercus petraea (Mart.) Liebl.)

10. dub žlutavý (Quercus frainetto Ten.)1)

11. habr obecný (Carpinus betulus L.)

12. hrušeň polnička (Pyrus pyraster (L.) Burgsd.)

13. jabloň lesní (Malus sylvestris (L.) Mill.)

14. jasan zimnář (Fraxinus ornus, L.)1)

15. jasan úzkolistý (Fraxinus angustifolia Huds.)1)

16. jasan ztepilý (Fraxinus excelsior L.)

17. javor babyka (Acer campestre, L.)

18. javor klen (Acer pseudoplatanus L.)

19. javor mléč (Acer patanoides L.)

20. jeřáb břek (Sorbus torminalis (L.) Crantz)

21. jeřáb muk (Sorbus aria (L.) Crantz)

22. jeřáb oskeruše (Sorbus domestica L.)

23. jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia L.)

24. jilm drsný (Ulmus glabra Huds.)



23

25. jilm vaz (Ulmus laevis Pall.)

26. jírovec maďal (Aesculus Hippocastanum L.)

27. kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.)

28. lípa srdčitá (Tilia cordata Mill.)

29. lípa velkolistá (Tilia platyphyllos Scop.)

30. líska turecká (Corylus colurna L.)1)

31. mahalebka obecná (Prunus mahaleb L.)1)

32. olše lepkavá (Alnus glutinosa (L.) Gaertn.)

33. ořešák (kříženec) (Juglans nigra x Juglans regia)1)

34. ořešák černý (Juglans nigra L.)

35. střemcha obecná (Prunus padus L.)1)

36. topol bílý (Populus alba L.)

37. topol černý (Populus nigra L.)

38. topol osika (Populus tremula L.)

39. topol šedý (Populus x canescens (Aiton) Sm.)

40. topoly (geograficky nepůvodní) a jejich kříženci (Populus spp.)1)

41. třešeň ptačí (Prunus avium L.)

42. vrba bílá (Salix alba L.)1)

43. vrba košíkářská (Salix viminalis L.)1)

44. vrba křehká (Salix euxina L.V.Belyaeva)1)

45. vrba načervenalá (Salix x fragilis L. (S. alba x S. euxina L.)1)

46. vrba Smithova Salix x smithiana Willd. L. (S. caprea x S.viminalis)1)

Vysvětlivka: 1) Pro tyto dřeviny je dostačující prokázání původu rostlinolékařským pasem.

B. Seznam ovocných dřevin pro založení agrolesnického systému

1. broskvoň obecná (Persica vulgaris Mill.)

2. hrušeň obecná (Pyrus communis L.)

3. hruškojeřáb (xSorbopyrus)

4. jabloň domácí (Malus domestica (Suckow) Borkh.)

5. jeřáb oskeruše (Sorbus domestica L.)

6. jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia L.)

7. kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.)

8. mandloň obecná (Prunus dulcis (Mill.) D.A. Webb)

9. meruňka obecná (Prunus armeniaca L.)

10. morušovník bílý (Morus alba L.)

11. morušovník černý (Morus nigra L.)

12. ořešák černý (Juglans nigra L.)

13. ořešák královský (Juglans regia L.)

14. slivoň obecná (Prunus insititia L.)

15. slivoň švestka (Prunus domestica L.)

16. třešeň ptačí (Prunus avium L.)

17. višeň obecná (Prunus cerasus L.) 



24

C. Seznam keřů, které se nezapočítávají do celkového počtu dřevin

1. aronie černá (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliot)

2. bez černý (Sambucus nigra L.)

3. dřín obecný (Cornus mas L.)

4. josta (Ribes x nidigrolaria Rud. Bauer & A. Bauer)

5. líska obecná (Corylus avellana L.)

6. mišpule obecná (Mespilus germanica L.)

7. rybíz černý (Ribes nigrum L.)

8. rybíz červený (Ribes rubrum L.)

9. srstka angrešt (Ribes uva-crispa L.)

13.2 Osnova projektu
A. Povinné údaje uváděné v projektu založení agrolesnického systému  

I. Identifikace žadatele:
a) je-li fyzickou osobou 

1. jméno, popřípadě jména, příjmení, titul, popřípadě obchodní firma, 
2. datum narození, 
3. identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, 
4. adresa místa trvalého pobytu – ulice, číslo popisné, číslo orientační, PSČ, obec (městská část, část obce) a 
5. telefon, e-mail, popřípadě datová schránka.

b) je-li právnickou osobou 
1. obchodní firma nebo název právnické osoby, 
2. identifikační číslo osoby, 
3. sídlo právnické osoby – ulice, číslo popisné, číslo orientační, PSČ, obec (městská část, část obce),
4. telefon, e-mail, popřípadě datová schránka, a
5. statutární orgán právnické osoby, jméno, popřípadě jména, příjmení, titul. 

II. Identifikace DPB: 
a) identifikace DPB číslem dílu půdního bloku a mapové čtverce,
b) zákres s rozmístěním dřevin, jejich linií, ochranných pásů na kulturách R, G, jejich šíří i vzdáleností od sebe. 

Ze zákresu musí být patrné u umístění skupiny, ale není nutné zakreslovat jednotlivé dřeviny, postačí umístění  
linií, případně pokud jsou dřeviny rozmístěny podle pravidelného vzorce, je toto možno uvést v popisu projektu. 

c) vyznačení dřevin, které se na DPB vyskytovaly již před založením agrolesnického systému v zákresu.

B. Nepovinné údaje uváděné v projektu založení agrolesnického systému 
I. Identifikace sadebního materiálu použitého k založení agrolesnického systému: druh, věk, způsob pěstování 

a kvalita sadebního materiálu podle § 1 odst. 6 až 11 vyhlášky č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin, ve znění pozdějších předpisů,

II. počet dřevin jednotlivých druhů použitých při výsadbě na konkrétním DPB,
III. Způsob přípravy půdy před založením agrolesnického systému, 
IV. Technologie výsadby jednotlivých druhů dřevin, 
V. Typ ochrany dřevin. 



25

13.3 Navrhovaný postup pro žadatele před podáním žádosti 
o založení agrolesnického systému

Základní předpoklady Komentář

1  Na pracovišti OPŽL nebo ve veřejné 
aplikaci LPIS (eagri.cz/public/app/lpi-
sext/lpis/verejny2/plpis) zjistit, 
zda DPB, na kterých hodlá založit 
agrolesnický systém jsou evidovány 
na jeho jméno.

Dotaci nelze poskytnout na DPB, u kterého žadatel nemůže 
prokázat PDU. 

2  Prostudovat oficiální dokumenty, 
které byly pro opatření agrolesnictví 
vydány (www.eagri.cz a www.szif.cz).

Zdroje informací pro žadatele.

3  Návrh umístění agrolesnického systé-
mu, 
výběr dřevin ze seznamu lesních 
a ovocných dřevin.

Vzhledem k počtu vysazovaných dřevin 100 ks/ha, dodržení 
podmínek výsadby více než 50 % lesních dřevin a minimálně tří 
druhů dřevin, je třeba rozvážit vhodné umístění agrolesnického 
systému. Zohledněny by měly být ekologické nároky vybraných 
druhů dřevin i možnosti zvoleného stanoviště. 
Je žádoucí, aby pásy s dřevinami byly umisťovány po vrstevnici 
a mohly zamezit odnosu ornice při dešti, nebo byly založeny 
na místech s erozní ohrožeností (v LPIS při rozsvícení žárovky 
„Eroze“ je vyznačena červeně). V případě silvoorebných systémů 
je třeba uvažovat i přínosu pro pěstované plodiny mezi zakládaný-
mi pásy s dřevinami.

4  Kontaktovat místně příslušné OOP

Kontaktovat místně příslušné OOP (viz kap. 7.1.2) v případě 
záměru založení agrolesnického systému v oblastech 
Natura 2000, výsadbě nepůvodních druhů dřevin nebo kříženců, 
záměru založit agrolesnický systém v CHKO. 

5  Kontaktovat OPŽL SZIF

Administrativně – organizační úprava DPB v LPIS:
• Aktualizace hranic DPB, pokud průběh hranice DPB dlouhodobě 

neodpovídá ortofotomapě a hranici je nutné aktualizovat
• nejsou zaevidovány stávající krajinné prvky, problém 

především na TTP při započítávání stávajících dřevin
• nejsou „odkresleny“ části DPB, které nejsou zemědělsky užívány
• Pokud vlastník některé z parcel, které jsou součástí DPB 

s výsadbou dřevin, nesouhlasí, je na zvážení DPB vhodně 
rozdělit, aby byl agrolesnický systém založen pouze tam, 
kde je souhlas vlastníka zajištěn.

6  Dřeviny, které nebudou započítány 
do 100 ks na hektar vykreslit 
v LPIS jako krajinné prvky. 

Dřeviny, které jsou vyznačeny jako krajinné prvky, se nezapočítávají 
do celkového počtu dřevin pro založení agrolesnického systému 
100 ks/ha. Na kultuře R (G) by neměly být žádné rozptýlené 
dřeviny, pokud se nejedná o krajinné prvky. Na kultuře trvalý travní 
porost, lze započíst nejvýše 15 ks stávajících dřevin na hektar, 
ostatní je potřeba vykreslit jako krajinné prvky, aby mohla být 
dodržena podmínka počtu vysazovaných dřevin. Pro zápočet 
15 ks na hektar je třeba, aby se nejednalo o dřeviny: borovice 
vejmutovka, dub červený, jasan pensylvánský, javor jasanolistý, 
pajasan žláznatý, střemcha pozdní, škumpa orobincová, topol 
kanadský nebo trnovník akát. Dřeviny nad počet 15 ks na hektar 
je třeba vyznačit jako krajinné prvky, tj. požádat OPŽL o jejich 
vyznačení a evidenci EVP.
Pokud dojde k zakreslení krajinných prvků, stanovení počtu dřevin 
vychází z výměry po odečtení výměry EVP od celkové výměry DPB. 
Zaokrouhluje se na celé stromy dolů, nikoliv matematicky. Tj. 80,7 
znamená 80 nově vysazených dřevin, nikoli 81.



26

7  Žádá-li jeden ze spoluvlastníků Sepsat 
se spoluvlastníky pozemku (jsou-li 
nějací) dohodu o jeho dalším využití.

Pověří-li vlastník realizací procesu třetí osobu nebo žádá-li jeden 
ze spoluvlastníků, pak je nutné mít písemnou, úředně ověřenou 
plnou moc od vlastníka pozemku nebo spoluvlastníků pozemku.

8  Žádá-li nájemce, pachtýř 
        nebo vypůjčitel 

Sepsat nájemní nebo pachtovní smlouvu, nebo smlouvu 
o výpůjčce. V pachtovní smlouvě by měla být ošetřena výsadba 
dřevin, které se po výsadbě stávají majetkem vlastníka pozemku 
(OZ § 1067). 

9  Opatřit si projekt založení ALS.

Zpracovatelem projektu může být žadatel osobně. 

Žadatel může při jeho přípravě využít poradenství v oblasti 
agrolesnictví či si nechat projekt zpracovat. Součástí projektu
 je textová část, která obsahuje identifikaci žadatele, 
DPB (čtverec/kód) – viz příloha. 13.2 Osnova projektu a zákres, 
ze kterého je zřejmé umístění agrolesnického systému na DPB, 
tj. rozmístění ochranných pásů dřevin, skupiny dřevin, vyznačení 
původních dřevina na pozemku.

Realizace projektu

10  Podání „Ohlášení zájmu o poskytnutí 
dotace na opatření agrolesnictví“.

V termínu do 15. května kalendářního roku, ve kterém bude 
žadatel zakládat agrolesnický systém, žadatel podá elektronicky 
prostřednictvím Portálu Farmáře SZIF) „Ohlášení zájmu 
o poskytnutí dotace na opatření agrolesnictví“. Uvádí se 
nejvyšší celková výměra, na které uživatel plánuje založit ALS. .

11  Objednání sadebního materiálu 
u dodavatele a provedení prací 
spojených se založením 
agrolesnického systému.

Sadební materiál musí odpovídat specifikaci v projektu. Pokud 
budou při vlastní výsadbě provedeny změny (např. bude použit jiný 
druh dřeviny), je třeba přiložit k žádosti o založení agrolesnického 
systému aktualizovanou verzi projektu, který bude odpovídat 
reálné výsadbě.

12  Nakoupit si u dodavatele sadební 
materiál a převzít (uchovat) doklad 
o jeho původu, v případě ovocných 
dřevin doklad o jeho nabytí 
či vyrobení nebo úřední návěska.

Doklady o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin 
a doklady o nabytí či vyrobení musí být vystaveny na osobu 
žadatele. Tyto doklady musí žadatel uschovat pro kontroly 
na místě.

13  Provést založení agrolesnického 
systému

Výsadba dřevin podle připraveného projektu. Projekt je součástí 
žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému 
podávané do 30. 11. (resp. 2. 12.)



27

13.4 Formulář žádosti 
Žádost o souhlasné stanovisko, povolení nepůvodních dřevin pro účely opatření agrolesnictví nebo výjimky ze zákazů 
v ZCHÚ může žadatel podat na formuláři, který je přiložen do této kapitoly a bude k dispozici v dokumentu MS Word 
i na webových stránkách https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/ag-
rolesnictvi/agrolesnictvi/agrolesnictvi-1.

Žádost

• stanovisko orgánu ochrany přírody k významnosti vlivu záměru založení agrolesnického systému dle § 45i 
odst. 1 ZOPK (resp. § 45c odst. 2 a § 45e odst. 2 ZOPK) – Natura 2000

• o povolení s rozšířením nepůvodního druhu nebo křížence (§ 5 odst. 4 a 5 ZOPK)

• o výjimku ze zákazu podle § 43 ZOPK

☐  fyzická osoba                           ☐  právnická osoba

Jméno, příjmení, případně obchodní firma / Obchodní firma nebo název:

IČ/Datum narození (v případě, že není přiděleno IČ): 

Adresa místa trvalého bydliště/ Adresa sídla

Adresa určená pro doručování (v případě, že je odlišná od adresy trvalého bydliště/sídla)

Telefon: E-mail:

Rok výsadby (období, na které je výjimka požadována): Pozn.: Po založení agrolesnického systému 
nedochází ke změně kultury.

Díly půdních bloků pro založení agrolesnického 
systému (čtverec a kód):

Druh zem. 
kultury 

(R, G, T)*
Katastrální území Parcelní číslo

* R – standardní orná půda, G – travní porost, T – trvalý travní porost



28

Dřevina z přílohy 1 a 3 (část A, B) NV č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví, 
ve znění novely NV č. 44 /2024, Sb.  

Díl půdního bloku
(čtverec a kód)

Druh zem. 
kultury

(R, G, T)*

Typ výsadby 
(liniová, 

roztroušená)
Druh dřeviny (název) Množství 

(ks)

* R – standardní orná půda, G – travní porost, T – trvalý travní porost

V případě úhynu mohou být dřeviny nahrazeny dřevinou

Díl půdního bloku
(čtverec a kód)

Druh zem 
kultury 

(R, G, T)*
Druh dřeviny (název) Množství 

(ks)

* R – standardní orná půda, G – travní porost, T – trvalý travní porost

V …………....................……. dne ………................…..     …………......................……………………                                              

razítko a podpis žadatele





Metodika k provádění nařízení vlády č. 140/2023 Sb.,
o stanovení podmínek provádění opatření 
agrolesnictví, a o změně některých souvisejících nařízení vlády,
ve znění pozdějších předpisů

ISBN 978-80-7434-756-6

Vydalo
Ministerstvo zemědělství
Těšnov 17, 110 00 Praha 1
www.eagri.cz, e-mail: info@mze.gov.cz
Tisk KLEINWÄCHTER holding s.r.o.
Frýdek-Místek


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



